
 
 

  
   

Sicurezza Aziende – sicurezza@isamed.eu 
Sicurezza Cantieri – cantieri@isamed.eu 
Sicurezza Alimentare – HACCP@isamed.eu 
Medicina del Lavoro – medicina@isamed.eu 
Antincendio – antincendio@isamed.eu 
  

 
Sito internet : isamed.eu 
Telefono – 0165.548883 

PEC – sistemaaosta@arubapec.it 

Gestione Rifiuti – rifiuti@isamed.eu 
Qualità – qualita@isamed.eu 

Formazione – info@isamed.eu 
Segreteria e fatturazione -segreteria@isamed.eu 

Bandi e appalti – appalti@isamed.eu 

 

CORSO DI FORMAZIONE PER USO DPI III CATEGORIA 
ANTICADUTA – EDIZIONE FEBBRAIO 2024 

 

Corso:  Corso di formazione per uso DPI III categoria anticaduta (8 ore) 

Durata: 8 ore 

Riferimenti 
normativi: 

D.Lgs. 81/08 s.m.i., art. 77 

Modalità: 
▪ teoria e pratica, in presenza 
▪ teoria presso Isamed srl ad Aosta e pratica ad Aosta o dintorni 

Destinatari: Lavoratore esposto all’uso dei DPI III categoria anticaduta 

Obiettivi: Formare il lavoratore esposto all’uso dei DPI III categoria anticaduta 

Programma:  

▪ Normativa in materia di salute e sicurezza sul lavoro: D.Lgs 81/08 smi, 
direttive europee in materia di DPI  

▪ DPI: definizioni, categorie, obblighi del datore di lavoro e dei lavoratori 
▪ DPI di III categoria per lavori in quota:  
▪ marcature CE  
▪ tipologie 
▪ obblighi d’uso 
▪ arresto in sicurezza della caduta dall’alto 
▪ manutenzione, conservazione, verifica sistematica e periodica  
▪ vestizione e collegamento corretto dei DPI 
▪ sospensione su imbracatura  
▪ illustrazione del corretto utilizzo dei DPI  
▪ utilizzo di sistemi di posizionamento e di sistemi anticaduta 
▪ linee vita  
▪ tecniche di emergenza e di recupero 

Risorse  
▪ G.A. Alberto Miele, formatore 
▪ D.ssa Marta Talarico, coordinatore corso 
▪ D.ssa Martina Piromalli, segreteria e tutor didattico 

Aggiornamento: consigliato, 4 ore ogni cinque anni 

Calendario:  Giovedì 22 febbraio 2024 08.30-12.30 13.30-17.30 

Esito del corso: Attestato di frequenza con verifica dell’apprendimento 

Costo: 
195 Euro Iva inclusa a partecipante 
Numero partecipanti: minimo 4, massimo 8 

Per iscrizioni & info: Telefono: 0165/548883 interno 2 – Mobile: 351/6876978 E-mail: info@isamed.eu 

Agenzia formativa: 
Isamed srl, agenzia formativa accreditata presso la Regione Autonoma Valle 
d’Aosta per la formazione continua e permanente 
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